



ACB Newsletter

Vol. 5, Issue 1, January-March 2018

Inside this Issue

- M Republic Day Celebration
- M National Youth Day Celebrations
- M Mega Blood Donation Camp
- M Annual Prize Distribution Function
- M Annual Athletic Meet
- M Annual Convocation Function Celebrations
- M Activities at a Glance
- M Guest Lectures at a Spree
- M Seminars/Workshops/Conferences
- M Sports Achievements
- M Faculty Corner
- M Student Corner

From the Desk of Editor-in-Chief

Dear Readers,

Warm Greetings to all the readers from the Editorial Board. The first quarter of the year 2018 was full of myriad activities in all the Departments of the College in academics, co-curricular as well as research and development area. The college celebrated the Convocation, Annual Prize Distribution function and the Republic day. This issue gives the glimpses of all the events that took place between January to March 2018. The snapshots of the various activities have been reported in this issue. We hope that this issue of the Newsletter gives the same reading experience to its readers.

Editor-in-Chief



Newly Formed Governing Body of AVPS



Inauguration of Eco-Friendly canteen by Hon'ble Sh. Devender Gupta, Chairman, AVPS



Bagging another Honour at the Hands of Hon'ble Governor Prof. Kaptan Singh Solanki



'Team Bati' Group being honoured by Principal Dr. Krishan Kant

Pick of the Issue



Principal Dr. Krishan Kant being honoured with 'Excellence in Education' at 2nd World Education Conclave 2018



Felicitating of Anmol Jain, College Star Shooter



College Science Team on a winning spree



Students listening to 'Mann ki Baat'



Industrial Visit

NATIONAL YOUTH DAY CELEBRATIONS

National Youth Day was celebrated commemorating a week-long celebration of the same on 12th January 2018 in Aggarwal College Ballabgarh by Youth Red Cross and Red Ribbon Club. Dr. Maan Singh SMO Ballabgarh was the Chief Guest and Sh. Pankaj, Counsellor and Sh. Chand Ji, were the Guests of Honour. The Chief Guest made students aware about the myths and causes related to HIV. Principal Dr. Krishan Kant assured that such awareness campaigns will be done regularly in the college. Prizes were given away to the winners who took part in various



competitions like Slogan Writing, Poster Making and Essay Writing. Students from all the wings participated in these competitions. A Human Chain was also formed to create awareness among students. The whole function was coordinated by Dr. Jaypal Singh, Mrs. Neha Goel, Mrs Trimesh Kalra and Mr. Devender Kumar.

On the occasion of National Youth Day Eco Friendly canteen was also inaugurated in the College. Principal Dr. Krishan Kant congratulated the students on this occasion. He also asked the students to treat this as a gift on National Youth Day.

REPUBLIC DAY CELEBRATIONS

69th Republic Day was celebrated in Aggarwal College Ballabgarh on 26th January, 2018 with much fanfare. Republic Day honours the date on which the constitution of India came into effect on 26th January, 1950. The Chief Guest of the function Mr. Devender Kumar Gupta hoisted the Indian tri-colour flag. After flag hoisting ceremony, students presented various cultural programmes and filled the air with patriotism. Addressing the august gathering, Mr. Devender Kumar Gupta exhorted all to remember the sacrifices made by our freedom fighters and try to make India of their dreams. He laid stress on the importance of joint family. He appealed the gathering to donate money for soldiers generously. He cited an example from mythology to exhort the audience to serve the society selflessly. Principal Dr. Krishan Kant Gupta appealed all to observe the spirit of National Days throughout the year. He paid a tribute to freedom fighters who sacrificed their lives. He motivated all to remain united as unity is strength. On this occasion, Rotary Club Faridabad and





Manav Sewa Samiti Faridabad honoured 5 teachers i.e. Mrs. Kiran Anand, Dr. K.L. Kaushik, Dr. Naresh Kamra, Dr. Jaypal Singh, Dr. Rekha Sain for their contribution to social service. All the members of the Management, Staff Members, NSS, NCC, YRC Volunteers with their Incharges were present on this occasion.

MEGA BLOOD DONATION CAMP

A Women Empowerment & Mega Blood Donation Camp was organised in the College on 26th February, 2018 under the directions of Principal Dr. Krishan

was the Guest of Honour. Principal Dr. Krishan Kant Gupta, Mr. Santosh Kumar Aggarwal National President, Kick Boxing Association, Mr. Gautam Chaudhary, President, Rotary Club Faridabad, Convenor of this event Mr. Sandeep Mittal and other dignitaries of the Club were also present. After welcoming the guests, Principal Dr. Krishan Kant told about Aggarwal Vidya Pracharini Sabha in detail and acknowledged the contribution of Rotary Club Faridabad Grace in organising this camp. Mr. Gautam Chaudhary said that Blood donation is a source of motivation for the students and that everyone should contribute as it is



Kant and in association with Rotary Club Faridabad Grace. In the Inaugural Ceremony R'anne Ritu Chaudhary, First Lady RI district, 3011 was the Chief Guest Ms. Annapurna Gupta, Income Tax Tribunal Member was the Chairperson, R'anne CA Punita Bhatia



quite helpful for them also. Ms. Punita Bhatia said that women should be financially independent for their empowerment. Ms. Annapurna motivated the students and said that men & women both should understand their roles in society. Ms. Ritu Chowdhary said that we should understand our inner capability to carve a niche in society. Mr. Sandeep Mittal thanked everyone. An MoU has been signed under which a club 'Rotaract' is formed



in which 25 students would be able to contribute towards social work. Mr. Santosh Aggarwal gave valuable tips on self defence through demonstration given by his team in the college lawn. He said that self defence classes will be conducted twice a week in the college premises. Girl students were given important self defence tricks to be used in critical situation. In the Blood Donation Camp, a total of 180 units of blood were collected. The camp was organised under the banner of Women Cell, YRC, NSS & Red Ribbon Club.



ANNUAL ATHLETIC MEET

The Annual Athletic Meet was organized by the College on 6th & 7th March 2018 in the college campus. In the Inaugural Ceremony on 6th March, 2018, the Chief Guest was Dr. Devender Singh Dhull. Also present in the ceremony were Sh. Devender Kumar Gupta, Chairman, College Governing Body, Aggarwal College Ballabgarh as the Chairperson, other members of the Management, Principal Dr. Krishan Kant Gupta and media persons. The guests were welcomed with flowers and the function started with lighting of the lamp and Saraswati Vandana.

Dr. Devender Singh expressed his delight in being a

also highlighted the significance of participation in sports and games, especially in these stress laden times. Principal Dr. Krishan Kant in his address also laid emphasis on the importance of sports as an integral part



part of this Athletic Meet in this college. He talked about the importance of sports and games in the lives of individuals. He encouraged all the participants to play with true sportsman spirit and also wished them luck. He also talked about the contribution of Aggarwal College in bringing laurels in the field of sports at National & International level which is a matter of pride for Maharshi Dayanand University Rohtak also. Sh. Devender Kumar Gupta thanked the Chief Guest and



of academic structure. He said that for a healthy body and mind, participation in sports should be given importance. He further added that Athletic Meet is organized annually keeping in view the international motto of higher, stronger and faster and to inculcate the passion for fitness amongst youth.





Dr. K. L. Kaushik, convener, Sports Committee, gave a brief introduction of the activities and achievements of the sportspersons of the college over the year. In the 800mts race(Men) Arbaaz Khan BCA-I got Ist, Jai Parkash BCA-II got IInd and Naved Khan of



BA-II got IIIrd Prize and in the 200 mtr. Race (Women) Jyoti Pandey of MA Eco got Ist, Preeti B. Com-III got IInd and Nidhi Bankura B.Com-II got IIIrd prize. Vote of Thanks was proposed by Ms. Kamal Tandon. After the Inauguration Ceremony, several Track and Field events were organized such as 200, 400, & 800 mts. race, High jump, Long jump, Javelin throw, Shotput etc. for the students. The meet concluded on 7th March 2018. In the Closing Ceremony Ms. Suman Sindhu, District Excise & Taxation Commissioner Faridabad was the Chief Guest. Also present in the function were Mr. Devender Kumar Gupta, other members of Management, Principal Dr. Krishan Kant Gupta, staff and Media persons. After a floral welcome, Principal Dr.

Krishan Kant in his address said that one must keep one's focus clear undeterred by any obstacles in the way as only through grit and determination we can hope to succeed. He also said that sports not only help in building coordination, team spirit and discipline but also help in developing physical and intellectual health. Chief Guest



Ms. Suman Sindhu in her address said that a sound mind resides in a sound body, so sports and games should be made an integral part of our life. Mr. Devender Kumar Gupta in his presidential address, laid emphasis on sports as they make our lives stress free and keep our spirits high. Students presented a colorful performance in the form of Haryanvi Dances in groups and individually also. Prizes were given to the sportspersons in various events. Best Athlete (Boys) was given to Mr. Gaurav Chaudhary B.Sc. Phy. (Hons)-2nd year, Best Athlete (Girls) was given to Ms. Harjeet Kaur MA Hindi (Pre.).



ANNUAL CONVOCATION FUNCTION CELEBRATIONS

Convocation function was organised in Aggarwal College Ballabgarh on 10th March, 2018. Sh. T.L. Satyaprakash, IAS, Director General-cum-Secretary, Town & Country Planning, Director General-cum-Secretary to Govt., Haryana, Science & Technology Department, Director General, Haryana Governance Reforms Authority graced the occasion as the Chief Guest. He was given floral welcome by Mr. Devender Kumar Gupta, President College Governing Body, Principal Dr. Krishan Kant Gupta, distinguished members of the Management and other senior faculty members.



The function started with lighting of the lamp and Saraswati Vandana. Principal Dr. Krishan Kant welcomed the guests and presented the convocation report highlighting the achievements and activities of the college in the field of Academics, Sports, NCC, NSS, Cultural Activities, Women Cell, INTACH Club,

Conferences, Workshops etc. Chief Guest Sh. Satyaprakash delivered the Convocation Address in which he congratulated the students and said that the onus of Nation building lies on their shoulders. He motivated the students to work hard as hard work is the only key to success. He exhorted them to come forward and take the responsibility of taking the nation ahead and touch unprecedented heights of glory and splendour. Around 1434 degrees were distributed among the graduate and post graduate students of the college. 24 students of our college got their names enlisted in University Merit list. Students mesmerised the audience and showcased their talent in different cultural activities.

The function concluded with a token of regards and memento presented to the distinguished guest. The function was coordinated by Dr. K.L. Kaushik & Dr. Sarika Kanjlia.



ANNUAL PRIZE DISTRIBUTION FUNCTION

Annual Prize Distribution Function was organised in the College on 11th March 2018. Mr. Anand Mohan Saran, IAS Principal Resident Commissioner, Haryana, Haryana Bhawan New Delhi and Principal Secretary to Govt. Haryana, Urban Local Bodies Department was the Chief Guest. Mr. Devender Kumar Gupta, President College Governing Body, Principal Dr. Krishan Kant Gupta and other members of the



Management were present. After welcoming the guests, Principal Dr. Krishan Kant said that prizes are given away annually to the meritorious students in order to motivate them to work with all the more zeal. This year Ms. Vandana Kumari of BA-III got Smt. Kishan Dei

B.Com.(Hons.)-III got Best Student (Male) UG, Ms. Deepika Goyal (M.Sc Comp. Sc.) Final got Best Student (Female) PG, Mr. Anmol Jain and Ms. Harjeet Kaur were also felicitated in Shooting and Weightlifting respectively for their achievements at National and International Level. Various other prizes in different categories were also given such as in Sports, Academic, cultural activities etc.



The Chief Guest congratulated the winners and said that there is no short cut to success and one should remain undaunted even in diverse situations as only then one can scale unprecedented heights of glory. Chairperson Mr. Devender Kumar Gupta told the



Gold Medal for standing First in BA, Ms. Nisha got ACB Alumni Association Gold Medal for standing first in B.Com., Mr. Deepak got Sagwa Mal Mangla Gold Medal for standing 1 in B.Sc., Ms. Hinakshi got Sh. P.P. Dureja Award for getting maximum marks in English in BA-Final. Ms. Neha Sharma of B.Com. (Hons)-III got Best Student (Female) award, Mr. Shivam of



students to work hard without any stress as only a stress-free mind can bring results. The audience was entertained with various cultural events like Haryanvi and Rajasthani Dances and Songs. Around 343 awards were distributed among the students in different categories.

धूमधाम से मनाया लोहड़ी पर्व

अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ में संभाग-I एवं संभाग-III में दिनांक 13 जनवरी, 2018 को लोहड़ी पर्व बहुत धूमधाम से मनाया गया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता की उपस्थिति में लोहड़ी पूजन के पश्चात् लोहड़ी प्रज्वलन किया गया। विद्यार्थियों द्वारा अनेक



सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत किए गए। प्राचार्य महोदय ने विद्यार्थियों एवं महाविद्यालय के समस्त स्टाफ को लोहड़ी पर्व की शुभकामनाएँ देते हुए कहा कि यह पर्व उल्लास एवं खुशी का है। हम सभी को परस्पर सद्भावना रखते हुए मानवतावाद को अपनाना चाहिए। इन त्योहारों की



सार्थकता तभी होगी जब हम इनसे सीख लेकर अपने जीवन में अपनाएँ और अपने समाज को स्वस्थ एवं सुसंस्कृत बनाएँ क्योंकि किसी देश का भविष्य वहाँ के नागरिकों पर ही निर्भर करता है।

स्वास्थ्य जांच शिविर

दिनांक 17 जनवरी, 2018 बुधवार को महाविद्यालय परिसर में स्वास्थ्य जांच और पोषण शिविर का आयोजन किया गया न्यूट्रिलाइट की ओर से डॉक्टर दल को बुलाया गया, जिन्होंने प्राध्यापकों के स्वास्थ्य की जांच की और स्वस्थ रहने के लिए उपयोगी सुझाव दिए।



महाविद्यालय में स्वास्थ्य जांच एवं स्वास्थ्य वार्ता

स्वस्थ सक्रिय जीवन शैली, संतुलित आहार और व्यायाम-स्वास्थ्य के लिए सर्वश्रेष्ठ वरदान है और तनाव से बचाव और जागरूकता ही इसका उपाय है – यह संदेश था अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ में QRG हेल्थ सिटी फरीदाबाद और महाविद्यालय की यूवा रैड क्रॉस की तीनों इकाई के सहयोग से आयोजित “स्वास्थ्य संबंधी वार्ता और जांच शिविर” का। इस वार्ता में QRG के चिकित्सक डॉ. गगन, नेत्र रोग विशेषज्ञ श्री राम आशीष तथा डॉ. कुनाल भट्ट ने अपने क्षेत्र व विषय से संबंधित महत्वपूर्ण जानकारी देकर अग्रवाल महाविद्यालय के शिक्षण और गैर शिक्षण स्टाफ के सदस्यों तथा विद्यार्थियों को स्वास्थ्य के प्रति जागरूक



किया। डॉ. कुनाल भट्ट ने बताया कि पूरी दुनिया में भागदौड़ की जिन्दगी में हर व्यक्ति तनाव में है, जिसे कुछ व्यायाम द्वारा नियंत्रित कर सकते हैं। यह समस्या कम उम्र में ही बढ़ने लगती है। जीवन शैली में सुधार, तनाव प्रबन्धन करके, वजन नियंत्रित करके व भोजन में फल और सब्जियों का अधिकाधिक सेवन करके तथा प्रतिदिन 30 मिनट की सैर करके शरीर को स्वस्थ रख सकते हैं। यह स्वास्थ्य वार्ता सभी को जागरूक करने के उद्देश्य से महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त के मार्गदर्शन में आयोजित की गई।



प्लेसमेंट अभियान का आयोजन

आज दिनांक 19-01-2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ के संभाग 3 के सभागार में कैम्पस प्लेसमेंट के अंतर्गत पालिसी बाजार के श्री एस.के. गुप्ता द्वारा साक्षात्कार का आयोजन किया गया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. व कृष्णकान्त गुप्ताजी की सत्प्रेरणा से प्लेसमेंट सेल की संयोजिका डॉ. शिल्पा गोयल ने यह कार्यक्रम विद्यार्थियों के उज्ज्वल भविष्य हेतु आयोजित किया। जिसमें बी.बी.ए., बी.कॉम के सभी संभागों के लगभग 200 विद्यार्थियों ने प्रतिभागिता की। डॉ. रेखासैन (संयोजिका



संभाग प्रथम), डॉ. शोभना गोयल (संयोजिका संभाग द्वितीय) व अन्य प्रवक्ताओं (डोली, ललिता, वंदना, अनिता, वंदना) के सहयोग से यह कार्यक्रम संपन्न हुआ। इसमें विद्यार्थियों के साक्षात्कार दो चरणों में हुए, जिसमें पहले चरण में समूह वार्ता हुई और उसमें से चयनित विद्यार्थियों का निजी साक्षात्कार श्री एस.के. गुप्ता जी ने लिया।

राजनीति शास्त्र विभाग द्वारा मनाया मतदाता दिवस

दिनांक 25 जनवरी, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय बल्लभगढ़ में राजनीति शास्त्र विभाग के तत्वावधान में 'मतदाता दिवस' धूमधाम से मनाया गया। इस अवसर पर महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहें। उन्होंने अपने वक्तव्य



में मतदान को मत का दान कहते हुए सभी धर्मों के प्रणेता, धार्मिक ग्रन्थ, पूजा पद्धति पर प्रकाश डालते हुए मानव धर्म को ही सर्वोपरि बताया व प्राचार्य महोदय के साथ सभी ने निष्पक्ष व बुद्धिमानी के साथ मतदान करने की शपथ ली। विभागाध्यक्षा श्रीमती रितु ने बताया कि आज ज़रूरी



है कि प्रत्येक व्यक्ति को अपने इस अधिकार व दायित्व का बोध हो तभी वह सरकार व व्यवस्था को बदल सकते हैं। सर्वप्रथम भाषण प्रतियोगिता आयोजित की गई जिसका विषय रहा : 'लोकतंत्र में मतदान का महत्व'। इस प्रतियोगिता में 21 विद्यार्थियों ने शानदार प्रस्तुतियाँ दीं—उनके विचार थे

"लोकतंत्र मज़बूत बनाकर, भारत का उत्थान करें।
जाति मज़हब की तोड़ दीवारें, आओ हम मतदान करें"।

अग्रवाल महाविद्यालय का रेड क्रॉस शिविर में श्रेष्ठ प्रदर्शन

गत 28 जनवरी 2018 से 02 फरवरी 2018 तक हरियाणा राज्य की यूथ रेड क्रॉस शाखा ने माता मनसा देवी कॉम्प्लेक्स पंचकूला में छः दिवसीय शिविर का आयोजन किया। जिसमें हरियाणा राज्य के विभिन्न



विश्वविद्यालयों व महाविद्यालयों के परामर्शदाताओं व स्वयंसेवकों ने भाग लिया। इस शिविर में स्वयंसेवकों को समाज में पीड़ितों, दुखियों की सेवा के लिए प्रेरित किया, यूथ रेड क्रॉस के इतिहास से अवगत कराया। उन्हें यूथ रेड क्रॉस के जन्मदाता सर हेनरी ड्यूनांट के प्रयासों, संघर्षों व बलिदानों से अवगत कराया एवं स्वयंसेवकों को उनकी तरह बनने की प्रेरणा दी।

अंतरमहाविद्यालय कहानी लेखन प्रतियोगिता

दिनांक 30 जनवरी, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय के सभागार में हिन्दी साहित्य परिषद के तत्वावधान में अंतरमहाविद्यालय कहानी लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया गया जिसमें अनेक महाविद्यालय के छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। इस अवसर पर मुख्य अतिथि के रूप में प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता ने विजेता प्रतिभागियों





को बधाई देते हुए कहा : साहित्य समाज और राष्ट्र का अभिन्न संबंध है। जिस राष्ट्र का साहित्य जितना संपन्न होगा, वह राष्ट्र उतना ही ताकतवर होगा। उन्होंने कहा वीर-सिपाही और साहित्यकार दोनों ही अपने जीवन के बाद समाज में अमिट छाप छोड़कर जाते हैं। सिपाही अपनी शहादत से राष्ट्र के लिए आदर्श स्थापित करता है और साहित्यकार अपनी लेखनी से समाज और राष्ट्र का निर्माण करते हुए सम्मान पाता है।

WORLD CANCER DAY

To mark the 'World Cancer Day', an Awareness Talk was organised in the College by Women Cell on 3rd February, 2018 to spread awareness about this deadly disease. Dr. Nishtha Gupta and Dr. Nupur Aggarwal



were the main speakers. Dr. Nishtha Gupta is a Gynaecologist having 15 years of experience. She informed the girls about cervical cancer, its causes, symptoms and treatment. She also told about cervical vaccination as prevention is better than cure. Dr. Nupur Aggarwal, Gynaecologist and Infertility Specialist made



the girl students aware about breast cancer. She asked the girls to examine themselves once in a month. She advised them to consult doctors if any abnormality is found. Both the doctors delivered their talk through power point and motivated the girls to shed their hesitation and shyness and speak about their problems. Students took keen interest and put forth their queries which they answered satisfactorily.

प्लेसमेंट ड्राइव का आयोजन

आज दिनांक 05 फरवरी, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ के संभाग तृतीय के सभागार में वाणिज्य विभाग ने प्लेसमेंट ड्राइव का आयोजन किया। जिसके अन्तर्गत पॉलिसी बाज़ार



के श्री एस.के. गुप्ता द्वारा विद्यार्थियों का साक्षात्कार लिया गया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता जी की प्रेरणा से विद्यार्थियों के उज्ज्वल भविष्य हेतु समय-समय पर महाविद्यालय में अनेकानेक कंपनियों को आमंत्रित किया जाता है। प्राचार्य महोदय ने समावेशित विकास को देखते हुए वित्तीय क्षेत्र में कॉमर्स के विद्यार्थियों के लिए उत्पन्न होने वाली करियर संभावनाओं को जागृत किया। इस प्लेसमेंट ड्राइव में बी.कॉम., बीबी.ए. तथा बी.कैम अंतिम वर्ष के लगभग 200 विद्यार्थियों ने भाग लिया।

शैक्षणिक भ्रमण

राजनीति शास्त्र विभाग द्वारा दिनांक 6 फरवरी 2018 को एक शैक्षणिक दूर का आयोजन किया गया। यह शैक्षणिक भ्रमण विद्यार्थियों को संसद (लोकसभा) की कार्यवाही दिखाने के लिए आयोजित किया गया। इसमें तीन प्राध्यापक और 36 विद्यार्थी गए। इस शैक्षणिक भ्रमण से उन्हें संसद में विभिन्न मुद्दों पर बहस करने वाले मुद्दों को उठाने, देखने समझने का मौका मिला। यह भ्रमण ज्ञानवर्धक व विस्मरणीय था।



शैक्षणिक-भ्रमण विश्व पुस्तक मेला

दिनांक 10 जनवरी, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ के स्नातकोत्तर (हिन्दी व अंग्रेजी) के विद्यार्थी 'विश्व पुस्तक मेला-2018' अवलोकन के लिए प्रगति मैदान दिल्ली गए। अग्रवाल महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता की सत्प्रेरणा से विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास हेतु यह शैक्षणिक एक दिवसीय भ्रमण आयोजित किया गया। अंग्रेजी विभागाध्यक्षा श्रीमती कमल टंडन, हिन्दी विभागाध्यक्षा श्रीमती किरण आनंद एवं उनकी सहयोगी प्राध्यापिकाओं डॉ. रेणु माहेश्वरी और डॉ. गीता गुप्ता के मार्गदर्शन में स्नाकोत्तर के विद्यार्थी विश्व पुस्तक मेला



गए। विद्यार्थियों के ज्ञानवर्धन एवं प्रतियोगी परिक्षाओं में सहायक पुस्तकों के लिए यह भ्रमण आयोजित किया गया। वहाँ उन्होंने अनेकानेक प्रकाशकों के स्टॉल पर जाकर अपने पाठ्यक्रम से संबंधित पाठ्य-सामग्री एवं प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए अनेकानेक पुस्तकों की जानकारी प्राप्त की। यह पुस्तकें निश्चित रूप से उनके कैरियर में लाभप्रद रहेगी और वे अपने उद्देश्य को प्राप्त करने में सफल होंगे। इसके साथ-साथ इस विश्व पुस्तक मेले में कुछ प्रतिष्ठित साहित्यकारों से भेंट हुई-सुप्रसिद्ध कवि अशोक चक्रधर, डॉ. हरराम नेमा 'समीप' इत्यादि। स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम एवं प्रतियोगी परीक्षाओं से संबंधित अनेक पुस्तकें क्रय भी की गईं। निश्चित ही यह भ्रमण सफल रहा।

चंदावली में आयोजित हुआ स्वास्थ्य जाँच शिविर

समाज का विकास कोई एक व्यक्ति द्वारा सम्भव नहीं है। सामुदायिक विकास को ध्यान में रखते हुए अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ की यूवा रैड क्रॉस की तीनों इकाईयों और क्यू.आर.जी. हैल्थ सिटी, फरीदाबाद के परस्पर सहयोग से दिनांक 10-02-2018 को डॉ. कृष्णकान्त प्राचार्य अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ की प्रेरणा व निर्देशन में एक स्वास्थ्य जाँच शिविर का आयोजन विश्वविद्यालय आरुटरीच कार्यक्रम के तहत गोद लिए गांव चंदावली में आयोजित हुआ। शिविर का शुभारंभ मुख्य अतिथि महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त और गाँव की सरपंच अंजू यादव ने संयुक्त रूप से किया। मुख्य अतिथि ने अपने



उद्बोधन में बताया कि शिक्षा संस्थाओं का दायित्व है कि समाज व समुदाय के उत्थान में हम सबको अपना निरन्तर योगदान देना चाहिए। शिविर के संयोजक डॉ. जयपाल ने सभी अतिथियों का स्वागत करते हुए कहा कि आज के व्यस्त और तनावपूर्ण दिनचर्या में सभी को स्वास्थ्य के प्रति जागरूक रहने की आवश्यकता है। इस स्वास्थ्य जाँच शिविर में क्यू.आर.जी. हैल्थ सिटी के कुशल चिकित्सकों डॉ. ललितेश (हृदय रोग विशेषज्ञ), डॉ. विक्रान्त (हड्डी रोग विशेषज्ञ) व डॉ. पारस (सामान्य फिज़िशियन) आदि चिकित्सकों ने अपना योगदान दिया। शिविर में लगभग 150 ग्रामीणों के हृदय, हड्डी सहित अन्य प्रकार के सामान्य रोगों की जाँच की गई। इस दौरान हस्पताल प्रबन्धन की ओर से ईलाज के दौरान छूट देने की घोषणा भी की गई। इस शिविर के सफल आयोजन में क्यू.आर.जी. के वरिष्ठ कार्यकारी अधिकारी श्री दुर्गेश सिंह, युवा रैड क्रॉस के तीनों काउंसलर डॉ. जयपाल सिंह, डॉ. विनोद राठी, श्री लवकेश व श्री नरेंद्र व युवा रैड क्रॉस के लगभग 70 स्वयंसेवकों का विशेष योगदान



रहा। इस अवसर पर महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय यूथ रैड क्रॉस के कार्यक्रम अधिकारी प्रो. राधेश्याम जी ने शिविर के सफल आयोजन के लिए अपनी शुभकामनाएँ भेजी।

CODING COMPETITION

A "Coding Competition" was organised in the College by the Department of Computer Science along





with Prochamp Institute, Ballabgarh on 12th February, 2018 on the topic- "CODING CHAMPS". Competition was organized under the guidance of Principal Dr. Krishan Kant Gupta for the students of B.Voc (S.D), BCA and MSc (C.S). Dr. Sachin Garg, Head of the Computer Department welcomed the students and said that the objectives of this competition was to make it easier for students to start coding at a young age, help them learn programming, practice solving programming problems and compete with international programmers and enhance their technical skills. Twenty-three teams were registered. Programming competition was based on the C, C++, Java and C# programming languages. Each programming team consisted of two students. The competition was divided into two rounds, First round was basic round and second round was advanced round where ten teams were selected. Top three teams were felicitated.

SLOGAN AND POSTER MAKING COMPETITION

A Slogan and Poster Making Competition was organised on 16th February 2018 in the College under the banner of Swachchhta Senani Team (Wing-I &



Wing-III) of the college. The students exhibited their talent in both these competitions by presenting different ways in which the motive of cleanliness can be achieved, of creating awareness among the people and the disadvantage of keeping our surroundings unclean.

एन.एस.एस. के स्वयंसेवकों ने लहराया अपना परचम

दिनांक 17-02-2018 को अग्रवाल महाविद्यालय के राष्ट्रीय सेवा योजना के विद्यार्थियों ने महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय, रोहतक द्वारा आयोजित एन.एस.एस. दिवस के अवसर पर महामहिम आचार्य देवव्रत (राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश) द्वारा अनेकानेक पुरस्कार जीतकर अपना परचम लहराया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता जी के निर्देशन में अग्रवाल महाविद्यालय की एन.एस.एस. के तीनों इकाईयों की टीमों ने महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय, रोहतक में आयोजित प्रतियोगिताओं में



भाग लिया। इस अवसर पर अग्रवाल महाविद्यालय के एन. एस. एस. इकाई तृतीय के स्वयंसेवकों को पूरे वर्ष एन. एस. एस. द्वारा आयोजित अनेकानेक गतिविधियों के सफल प्रदर्शन के आधार पर पुरस्कृत किया गया। जिसमें हेमंत ने विश्वविद्यालय में प्रथम और शुभम बंसल ने तृतीय स्थान पर रहकर क्रमशः 3000 और 2000 रुपये नकद राशि प्राप्त कर महाविद्यालय का नाम रोशन किया। पंकज मंगला ने जिला स्तर पर एन. एस.एस.में सर्वोत्तम प्रदर्शन के लिए तृतीय स्थान पर रहकर 1500 रुपये नकद प्राप्त किये। महाविद्यालय को ऐसे विद्यार्थियों पर नाज है।

INTER COLLEGE POWER POINT PRESENTATION COMPETITION

On 16th February, 2018, an Inter College Power Point Presentation competition was organized by the Department of Computer Science of the College. Dr. Sachin Garg, Head of Computer Science Department gave floral welcome to Chief Guests Principal, Dr. Krishan Kant Gupta, Captain Virender Singh and Ms. Sunita Kaul Pandita. The Programme was organized under the guidance of Principal Dr. Krishan Kant Gupta. The objective of this competition was to enhance the knowledge and presentation skills of the students. Students participated from K.L. Mehta Dayanand College, DAV College, Pt. J.L. Nehru College, GGSDS College, Aggarwal College & Govt. College,



Tigaon. The judges for this competition were Dr. Shilpa Goel, Dr. Balram Chawla and Dr. Dimple. Various topics were presented like Swachchh Bharat Abhiyan, Digital India, Belief System, Demonetization, Women Empowerment etc. Heena Saxena (Aggarwal College) got 1st Prize, Suraj Kumar (DAV College, Faridabad) got 2nd Prize, Mansi Jain (Aggarwal College) got 3rd



प्रतियोगिता में जिला पलवल व फरीदाबाद के पाँच महाविद्यालयों के छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। यह कार्यक्रम महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता के कुशल नेतृत्व में हुआ। विद्यार्थियों ने उत्साहपूर्वक निबंध लिखकर अपने विचार प्रस्तुत किये।

कार्यक्रम की अध्यक्षता इतिहास विभागाध्यक्ष डॉ. जयपाल सिंह ने की। मुख्य अतिथि महोदय डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता ने प्रतिभागियों को बधाई देते हुए बताया कि बिना नारी हम राष्ट्रोत्थान की कल्पना नहीं कर सकते। नारी महत्त्व को स्पष्ट करते हुए कहा कि नारी ही एकमात्र ऐसा वृक्ष है जो वृद्धि प्राप्त कर उखाड़ने के बाद भी दूसरे प्रांगण में अच्छे से फलता-फूलता है, साथ ही बताया कि नारी तो हमेशा से ही शिक्षित रही है, आज के समय में नारी को नहीं बल्कि नर को शिक्षित करने की अधिक आवश्यकता है। इस प्रकार के कार्यक्रमों द्वारा विद्यार्थियों में मौलिकता, रचनात्मकता आदि भावनाएं अंकुरित होती हैं।



Prize, Nikita Kaushik (Aggarwal College) got 1st Consolation prize and Nidhi Sharma (GGDSD College, Palwal) got 2nd Consolation prize.

अंतरमहाविद्यालय निबंध लेखन प्रतियोगिता

दिनांक 21 फरवरी, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ के संभाग-I के सभागार में संस्कृत साहित्य परिषद के तत्वावधान में शीर्षक-नारी शिक्षा के महत्व पर अन्तर महाविद्यालय निबंध लेखन प्रतियोगिता का अयोजन किया गया। इस प्रतियोगिता के मुख्य अतिथि डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता, प्राचार्य, अग्रवाल महाविद्यालय रहे। इस



DISTRICT LEVEL YOUTH RED CROSS TRAINING CAMP

A five-day long district level Youth Red Cross Training Camp from 19th to 23rd February, 2018 was organised in the College, under the guidance of Principal Dr. Krishan Kant and under the directions of Deputy Commissioner Faridabad. Pandit J.L.N. Govt. College Faridabad, DAV Centenary College Faridabad, Govt. College Tigaon and Govt. College Kheri Gujran participated. The event was inaugurated by Chief Guest Sh. Amardeep Jain, SDM Ballabgarh and Principal Dr. Krishan Kant. The Chief Guest motivated the volunteers to observe discipline and eagerness in the times of disaster and praised the efforts of the college.





Sh. B.B. Kathuria, Secretary, Red Cross Society, Faridabad, Sh. Ishank Kaushik, Camp Director, Professor M.P. Singh, Sh. Darshan Bhatia, Ms. Meenu Kaushal, Programme Coordinator Dr. Jaypal Singh, Dr. Rajinder Prasad, Dr. Vijaywanti, Dr. Poonam Sachdeva, Sh. Rakesh Pathak, Sh. Lovekesh and Dr. Vinod Rathi were present. College Principal and Youth Red Cross District Coordinator Dr. Krishan Kant in his address motivated the students to serve the nation unconditionally. Sh. B.B. Kathuria told in detail about Red Cross Society. Around 120 Volunteers took part in various activities and competitions held during these 5 days.

MINI BAZAAR: A MEGA RETAIL MARKETING EVENT

On 27th February, 2018, "Mini Bazaar" a mega Retail Marketing event was organised by the students of B.Voc Retail Management. There were more than 20 stalls installed by the students. Stalls of Food & Gift items, Accessories and Fun Games, Hardware Components, Art & Craft, Mehandi, etc. were there. Principal, Dr. Krishan Kant Gupta was the Chief Guest of the function, who along with the staff members inaugurated the "Mini Bazaar". He said that extra mural activities bring confidence in students and enhance their



personality. For the students of B.Voc. (Retail Management), the exposure to marketing tactics is a must. Entrepreneurial skills can also be developed at the root level by organising such events. Students were really enthusiastic for the event. On the same day, a Rally by Swachhhta Senani Team of the college on the theme of Cleanliness and proper garbage disposal was also organised by the Incharges Dr. Sarika Kanjlia and Dr. Usha Chaudhary. The students marched towards Ambedkar Chowk and then to Agrasen Chowk to spread awareness among the people and shopkeepers regarding cleanliness. Posters and slogans were made and carried in the market place to meet the theme. The rally was flagged off by Principal Dr. Krishan Kant.

INDUSTRIAL VISIT

On 16th March, 2018 the students of B.Voc (Retail Management) Final Year VI Semester went for an industrial visit to NSIC-Technical Services Centre, Neemka, Faridabad. There, the students learnt about the various training courses that NSIC is running. They saw the Robotics Lab, Computer Labs, Electronic Lab, Workshops, Beautician Lab. They saw the various hands on training going on. There was a special Livelihood Projects Lab, where the chips making machine, a biscuit plant, soya milk extraction plant, socks knitting plant





were in progress . Students also saw the Tally ERP & GST workshop going on in computer labs.

अग्रवाल महाविद्यालय में मनाया हिन्दू नव वर्ष

दिनांक 19 मार्च, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ में संस्कृत विभाग द्वारा 'हिन्दू नव वर्ष' के उपलक्ष्य में नारा लेखन, सम्भाषण और कविता पाठ इत्यादि प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। इन



प्रतियोगिताओं का आयोजन प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता जी के मार्गदर्शन में किया गया। इन प्रतियोगिताओं में छात्र-छात्राओं ने बढ़-चढ़कर भाग लिया तथा अपने विचार सांझा किया। सम्भाषण में



विद्यार्थियों ने अपने विचारों द्वारा भारतीय संस्कृति व एकता को बताते हुए चैत्र मास के शुक्ल पक्ष की प्रतिपदा से आरम्भ होने वाले हिन्दू नव वर्ष के सामाजिक, ऐतिहासिक और प्राकृतिक महत्व को बताया।

सौर ऊर्जा अपनाएँ बिजली और पैसे दोनों बचाएँ

अग्रवाल महाविद्यालय में दिनांक 20 मार्च, 2018 को महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता के प्रेरणा व निर्देशन में ऊर्जा संरक्षण क्लब



के अंतर्गत ऊर्जा संरक्षण के लिए 'ऊर्जा बचाओ' विषय पर नारा लेखन व पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया, जिसमें संभाग I व III के 23 प्रतिभागियों ने भाग लिया। नारा लेखन प्रतियोगिता में प्रथम स्थान पर शिवम बी.कॉम ऑनर्स तृतीय वर्ष, द्वितीय स्थान पर नेहा बी.ए. तृतीय वर्ष और तृतीय स्थान पर रिया गुप्ता बी.बी.ए. कैम द्वितीय वर्ष रहे। सांत्वना पुरस्कार चीनू बी.कॉम ऑनर्स प्रथम वर्ष को प्राप्त हुआ। पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता में प्रथम स्थान शीतल भारद्वाज बी.ए. प्रथम वर्ष ने,



द्वितीय स्थान प्रियंका बी.ए. प्रथम वर्ष ने व तृतीय स्थान काजल मंगला बी.कॉम तृतीय वर्ष ने प्राप्त किया। सांत्वना पुरस्कार शोभना बी.बी.ए. द्वितीय वर्ष व प्रीति शर्मा बी.कॉम प्रथम वर्ष को प्राप्त हुआ।

उद्यमी क्लब एवं राष्ट्रीय सूक्ष्म उद्योग निगम लिमिटेड के मध्य समझौता ज्ञापन।

अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ ने तकनीकी शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए "किया समझौता"। अग्रवाल महाविद्यालय के उद्यमी क्लब और राष्ट्रीय सूक्ष्म उद्योग निगम लिमिटेड (भारतीय सरकार का उपक्रम) के



तकनीकी सेवा केन्द्र में आज एक समझौता हुआ। यह उपक्रम बल्लबगढ़ के पास तिगांव रोड़ पर नीमका गाँव में स्थित है। इस समझौते के तहत महाविद्यालय और एन.एस.आई.सी. लिमिटेड के बीच में तकनीकी कौशल विकसित करने के लिए आदान-प्रदान कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे। इसी के तहत विगत दिनों महाविद्यालय की लगभग 40 छात्राओं ने एन.एस.आई.सी. लिमिटेड में जाकर Tally का 3 महीने का प्रशिक्षण लिया और कई छात्राओं का नौकरी के लिए चयन भी हुआ। इस मौके पर महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त, उद्यमी क्लब के संयोजक डॉ. मनोज शुक्ला एवं वरिष्ठ प्रवक्ता डॉ. नरेश कामरा के अतिरिक्त एन.एस.आई.सी. लिमिटेड से कुंवर हैदर, मुख्य प्रबंधक (प्रशासन) एवं राजेश कुमार, उप-महाप्रबंधक उपस्थित थे। प्राचार्य ने विश्वास जताया कि इस समझौते से महाविद्यालय में पढ़ने वाले छात्र-छात्राओं में तकनीकी कौशल विकसित करने एवं उन्हें रोजगार दिलवाने में मदद मिलेगी।

अन्तर महाविद्यालय प्रश्नोत्तरी का आयोजन

दिनांक 24 मार्च 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ के सभाग-3 के सभागार में प्रबंधन विभाग के तत्वावधान में एक अन्तर महाविद्यालय प्रश्नोत्तरी का आयोजन किया गया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता की प्रेरणा से विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास हेतु यह कार्यक्रम आयोजित किया गया। इस प्रतियोगिता में लगभग आठ टीमों ने



भाग लिया जो कि विभिन्न महाविद्यालयों से सम्बंधित थी-अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़, गवर्नमेंट कॉलेज, तिगांव, डी.ए.वी. कॉलेज, फरीदाबाद, सरस्वती महाविद्यालय, पलवल इत्यादि।

इंटेक यंग हैरिटेज क्लब द्वारा प्रतियोगिता का आयोजन

आज दिनांक 28-03-2018 को इतिहास विभाग के इंटेक यंग हैरिटेज क्लब द्वारा एक सम्भाषण प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। जिन्होंने ऐतिहासिक व देश भक्ति से ओत-प्रोत विभिन्न विषयों पर अपनी प्रस्तुति दी। प्रतियोगिता के मुख्य अतिथि इंटेक चौपटर, फरीदाबाद के संयोजक श्री आनंद मेहता जी तथा श्रीमती नीता अनेजा आजीवन सदस्य इंटेक क्लब व अध्यक्ष रंग सारथी थियेटर क्लब विशिष्ट अतिथि के तौर पर पधारें। कार्यक्रम की अध्यक्षता महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता ने की। सभी विजेताओं को मुख्य अतिथि आनंद मेहता व नीता अनेजा ने पुरस्कार देकर सम्मानित किया और अपने वक्तव्य में कहा कि ऐसी प्रतियोगिताओं से विद्यार्थियों को अपनी कला संस्कृति इतिहास एवं सांस्कृतिक धरोहर के विषय में जानकारी मिलती है।



अग्रवाल महाविद्यालय में सात दिवसीय एन.एस.एस. विशेष शिविर का आयोजन

अग्रवाल महाविद्यालय में एन.एस.एस. इकाईयों द्वारा दिनांक 25 मार्च, 2018 से 31 मार्च, 2018 तक सात दिवसीय विशेष शिविर का आयोजन महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता जी के निर्देशन व संरक्षण में किया गया। इस सात दिवसीय शिविर का शुभारंभ समारोह के मुख्य अतिथि व एन.एस.एस. जिला संयोजक डॉ. कृष्णकांत गुप्ता जी के द्वारा



दीपशिखा प्रज्वलन के साथ किया गया। इस शिविर का मुख्य विषय 'बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ' 'स्वच्छ भारत, डिजिटल इंडिया व कैश लैस प्रणाली रखा गया है। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता जी ने स्वयंसेवकों को संबोधित करते हुए कहा कि युवाओं को अपनी ऊर्जा को सकारात्मक दिशा में प्रयोग करना चाहिए उन्हें सामूहिक रूप से काम करना चाहिए। अंतिम दिन मुख्य अतिथि के तौर पर डॉ. रणवीर सिंह गुलिया, राष्ट्रीय सेवा योजना समन्वयक महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय रोहतक पधारें तथा विशिष्ट अतिथि महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता, राष्ट्रीय सेवा योजना जिला समन्वयक रहे। विशिष्ट





अतिथि महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता, राष्ट्रीय सेवा योजना जिला समन्वयक ने कहा कि राष्ट्रीय सेवा योजना स्वयंसेवकों तथा स्वयंसेविकाओं में सहानुभूति के साथ-साथ समानुभूति के भाव को उत्पन्न करता है। डॉ. रणवीर सिंह गुलिया जी ने अपने वक्तव्य में कहा कि समाज सेवा सबसे बड़ी है। शिखर पर पहुँचने के लिए मानवीय एवं नैतिक मूल्यों को आत्मसात कर अपना कर्म करना चाहिए और सदैव व्यक्तिगत हित की बजाय सामूहिक हित को महत्व देना चाहिए। संतुष्ट जीवन ही सुखी और सफल जीवन का आधार है।

PARENT TEACHER MEETING

Parent Teacher Meeting of Aggarwal College Ballabgarh was organised on 25th March 2018 in the college premises. Parents of students of all streams poured in large number. They were apprised of their wards' attendance, class performance, overall behaviour and their problems. They were also told about activities & various courses being run in the college. It was held in all the wings department wise. The motive of organising this meeting was to strengthen the Parent-Teacher bond and bridge the gap between them. Principal Dr. Krishan Kant said that parents are an important stakeholder of our institution and it is imperative to hold such meetings for the general welfare of students. 243 parents met teachers and had a one to one interaction. On the same day Inauguration of 7-day Special NSS Camp was also done under the NSS Programme officers Dr. Ashok Kumar Nirala, Ms. Ritu and Dr. Rekha Sain. Around 100 NSS volunteers participated in this day night camp. The Chief Guest of



the function was Principal Dr. Krishan Kant who is also the NSS district Coordinator. He said that the aim of organising this camp is to generate awareness among the students regarding selfless service towards the society and generate the feeling of harmony. Various activities such as rallies, spreading education among poor children, tree plantation, cleanliness drive, guest lectures, competitions etc. were organised during this camp.

विद्यार्थियों में गुणवत्ता एवं कौशल विकास के लिए अग्रवाल महाविद्यालय ने किया समझौता-ज्ञापन

आदरणीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी जी के प्रयास को आगे बढ़ाते हुए एवं प्रधान सचिव उच्चतर शिक्षा हरियाणा श्रीमती ज्योति अरोड़ा (आई.ए.एस.) की पहल पर अग्रवाल महाविद्यालय बल्लबगढ़ ने विद्यार्थियों में कौशल विकास के लिए CLA Academy of Education एवं EE Council USA से अधिकृत प्रशिक्षण देने वाली संस्था SSDN Technologies, Gurgaon से करार (MOU) पर हस्ताक्षर किए एवं विद्यार्थियों के लिए प्रशिक्षण सत्रों का आयोजन किया इसके तहत



विद्यार्थियों को पारम्परिक पाठ्यक्रमों के साथ-साथ व्यवसाय-परक कोर्स कराए जाएंगे। जिसमें Digital Marketing, Cyber Security, MS Office एवं Foreign Language कोर्स शामिल हैं प्रशिक्षण सत्रों में महाविद्यालय के लगभग 400 विद्यार्थियों ने दो दिन विशेषज्ञों से ज्ञान प्राप्त किया एवं अपनी जिज्ञासाओं के बारे में भी एक्सपर्ट्स से राय ली। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता ने बताया कि विद्यार्थी जब अपने नियमित पाठ्यक्रम के साथ-साथ व्यवसाय परक पर एवं कौशल विकास के सर्टिफिकेट कोर्स करेंगे तो उन्हें निश्चित रूप से रोजगार मिलने में आसानी रहेगी तथा साथ ही उनके मस्तिष्क की शक्ति में वृद्धि होगी, बुद्धि का विस्तार और चरित्र निर्माण होगा।



GUEST LECTURES AT A SPREE

GUEST LECTURE ON REACTIONS AND REARRANGEMENTS

A Guest Lecture was organised by Chemical Society on 25th Jan. 2018 in Wing-II of the College. Dr. Sita Ram, Asstt. Prof. YMCAUST, Faridabad spoke on the topic



“Reactions and Rearrangements”, which was useful and informative and enhanced the subject knowledge of the students.

GUEST LECTURE ON 'HOW TO MARKET YOURSELF'

A Guest Lecture was organised by the Department of English under the supervision of Ms. Kamal Tandon on 1st February, 2018 in the auditorium of wing-I of the College. The topic of the lecture was 'How to Market Yourself'. Colonel Gulati of Amity University, Gurugram was the Keynote Speaker on this occasion. He apprised the students of various skills that are needed to bag a good job by marketing themselves in a good way. He provided a detailed account of the skills of writing effective resume, doing an effective group discussion and facing the interview questions confidently. He also commented on the importance of



was attended by the students of B.A., B.Com. and M.A. English Final Year. Dr. Geeta Gupta, Ms. Ankita Goel and Ms. Vinita Tanwar from Department of English were also present.

अतिथि-व्याख्यान का आयोजन

दिनांक 06 फरवरी 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ के हिंदी विभाग के तत्वावधान में स्नातकोत्तर के विद्यार्थियों के लिए एक अतिथि व्याख्यान आयोजित किया गया जिसका विषय था- “हिंदी कहानी : मुंशी प्रेमचंद”। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता की सत्प्रेरणा से विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास हेतु अनेकानेक गतिविधियां आयोजित की जाती हैं। इसी श्रृंखला में यह अतिथि व्याख्यान सुप्रसिद्ध कहानीकार एवं हरियाणा साहित्य अकादमी द्वारा पुरस्कृत डॉ. सुदर्शन रत्नाकार द्वारा दिया गया। हिंदी कहानी साहित्य की एक ऐसी विधा है जो अपने उद्भव



से लेकर आज तक अपनी पहचान बनाये हुए हैं। कहानियों के माध्यम से हम समाज में फैली कुरीतियों, अंधविश्वासों, पाखंडों इत्यादि को समझकर समाज सुधार में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकते हैं।

GUEST LECTURE ON WILLIAM SHAKESPEARE'S-THE MERCHANT OF VENICE

A Guest Lecture on 'William Shakespeare's 'The Merchant of Venice-Text and Contexts' was organised by the Department of English of the College on 9th February, 2018. The lecture was delivered by Dr. Neer



Kanwal Mani, Associate Professor, Department of English, Nehru Govt. College, Faridabad. She deliberated on the famous Christian play of Shakespeare with illustrations, pictures and clippings from the play and its various film adaptations. She discussed at length the various areas of themes, plots and the various aspects of the play. She also brought to the fore the contemporary appeal of the play and also suggested why it should be read even in current contexts. The lecture was highly interactive and the Guest Speaker dealt with the queries of all with utmost satisfaction.

संस्कृत विभाग द्वारा अतिथि व्याख्यान का आयोजन

अग्रवाल महाविद्यालय में दिनांक 12 फरवरी, 2018 को संस्कृत विभाग द्वारा अतिथि व्याख्यान का आयोजन किया गया। जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय के संस्कृत विभाग से प्रोफेसर सुधीर आर्य को अतिथि व्याख्यान हेतु आमन्त्रित किया। प्रोफेसर सुधीर आर्य ने शीर्षक 'संस्कृत :



आधुनिक महत्त्व' विषय पर अपने विचार विद्यार्थियों के साथ सांझा किये। संस्कृत विषय के विभिन्न पहलुओं पर प्रकाश डाला और आधुनिक सन्दर्भ में संस्कृत के महत्त्व पर चर्चा की। संस्कृत विषय से जुड़े हुए अनेक भविष्य सम्बन्धित सोपान विद्यार्थियों के समक्ष रखे। भारतीय और पाश्चात्य संस्कृति को स्पष्ट करते हुए, भारतीय संस्कृति के अनमोल झरोखों को चित्रों और उदाहरणों के माध्यम से प्रदर्शित किये। छात्राओं द्वारा पूछे गए प्रश्नों का उन्होंने बहुत संतोषजनक जवाब दिया। यह व्याख्यान प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता जी के कुशल मार्गदर्शन में विभागाध्यक्ष डॉ. पूजा सैनी द्वारा आयोजित किया गया।



हिन्दी विभाग द्वारा अतिथि व्याख्यान का आयोजन

दिनांक 17 फरवरी 2018 को अग्रवाल कॉलेज, बल्लबगढ़ के सभागार में पत्रकारिता में "रोजगार के अवसर एवं व्यक्तित्व विकास" विषय को लेकर हिंदी विभाग व हिंदी साहित्य परिषद् द्वारा अतिथि व्याख्यान आयोजित



किया गया। मुख्य वक्ता और मुख्य अतिथि साहित्य जगत के अंतर्राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त कवि, गजलकार श्री लक्ष्मीशंकर वाजपेयी (उपमहानिदेशक आकाशवाणी, नई दिल्ली) रहे। मुख्य वक्ता ने अपने सम्बोधन में हिंदी की प्रयोजनीयता पर प्रकाश डालते हुए कहा वर्तमान हिंदी भाषा के क्षेत्र में रोजगार के काफी अवसर हैं। एक हिंदी सैद्धांतिक है जो हमें संस्कार, संस्कृति एवं शुद्ध साहित्य का ज्ञान कराती है। एक प्रयोजनमूलक व्यावहारिक हिंदी जो हमारे दैनिक जीवन से लेकर जीवन के तमाम क्षेत्रों को सुन्दर उपयोगी बनाने के साथ हमें रोजगार के अवसर प्रदान कराती है। उन्होंने कहा वैश्वीकरण के चलते हिंदी भाषा ने अपना व्यापक रूप ले लिया है।

राजनीति शास्त्र विभाग द्वारा अतिथि व्याख्यान का आयोजन

दिनांक 27 फरवरी, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ के सभागार प्रथम के सभागार में राजनीति शास्त्र विभाग द्वारा महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता के मार्गदर्शन में अतिथि व्याख्यान का आयोजन किया गया। जिसका विषय "भारतीय संघवाद" था। यह अतिथि व्याख्यान प्रवक्ता डॉ. चारु माथुर, आत्मा राम सनातन धर्म महाविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा दिया गया। डॉ. चारु ने अपने व्याख्यान में बताया कि संघवाद राज्य संचालन का वह तरीका है जहाँ संघीय व राज्य सरकारें एक ही प्रभुसत्ता के अधीन होती हैं। इसका उद्देश्य स्वतन्त्रता के साथ-साथ राष्ट्रीय एकता व राज्यों के अधिकारों को सुरक्षित रखना है। उन्होंने भारतीय संघवाद की विभिन्न विशेषताएं बताते हुए बताया कि किस प्रकार भारतीय संघवाद से दूसरे देशों की संघीय प्रणाली भिन्न है।





केन्द्र सरकार शक्तिशाली होने से राज्य व केन्द्र के सम्बन्ध तनावपूर्ण है, जरूरत इस बात कि है कि दोनों ताल मेल रखते हुए समन्वय के साथ कार्य करें तभी भारत की एकता, अखण्डता बनी रहेगी।

GUEST LECTURE ON MOBILE AGENT: EMERGING TRENDS IN NETWORK COMMUNICATION

A Guest Lecture was organized by the Dept. of Computer Science in the College. Mr. Umesh Kumar Sharma from YMCA University was the Speaker of the day. He delivered his lecture on the topic 'Mobile Agent: Emerging Trends in Network Communication'. This guest lecture was organized under the guidance of Principal Dr. Krishan Kant Gupta and under the leadership of Dr. Sachin Garg, Head Department of Computer Science for the students of B. Voc and BCA. The objective of this lecture was to create awareness about features and advantages of mobile agents. Mr. Umesh Kumar Sharma motivated and gave knowledge about java agent development framework, types of attacks on mobile agents, security of mobile agents, models of mobile agent, mobile Agent Technology etc. He also emphasized on major characteristics of mobile agent like computation bundles, parallel processing, tolerant to network faults, reduction compilation time etc. The students also showed their enthusiasm and had an interactive session in this workshop and asked questions and got satisfactory answers from the expert.

GUEST LECTURE ON 'WOMEN'S RIGHTS ARE HUMAN RIGHTS'

Under the able guidance of Principal Dr. Krishan Kant Gupta, a Guest Lecture on the topic 'Women's Rights are Human Rights' was organised on 16th March, 2018 under the banner of Women Cell of the College. The speakers of this lecture were Tushar Bakshi, Bhawna Roy, Shardul Negi, Akash Arora, Satya Prakash and Priyanka Setia. They were students of LLB 8th Semester from Galgotia University Noida and B.S. Anangpuria University, Faridabad. They showed a short documentary also. In their address, they highlighted the



narrow mindset of Indian society regarding women. They felt concerned about various social evils like Dowry System, Child Marriage, Domestic Violence, Gender inequality and eve teasing. They motivated the students to come forward and share their experiences.

इतिहास विभाग द्वारा आंतरिक गुणवत्ता पर अतिथि-व्याख्यान

आज दिनांक 24-03-18 को अग्रवाल महाविद्यालय बल्लभगढ़ के संभाग प्रथम में इतिहास विभाग द्वारा आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ के निर्देशानुसार एक अतिथि-व्याख्यान का आयोजन किया गया। जिसमें डॉ. दीपक कुमार प्रसिद्ध इतिहासकार व रिटायर्ड प्रोफेसर विज्ञान एवं शिक्षा विभाग, जाकिर हुसैन सेंटर फॉर एजुकेशनल स्टडीज, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय नई दिल्ली से मुख्य वक्ता के तौर पर पधारे और अतिथि व्याख्यान के विषय "ज्ञान-विज्ञान और भारतीय समाज" पर अपने विचार व्यक्त किए। यह व्याख्यान महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता जी की अध्यक्षता व कुशल निर्देशन में आयोजित हुआ। उन्होंने अपने वक्तव्य में कहा कि इस तरह के व्याख्यान न केवल विद्यार्थियों का ज्ञानवर्धन करते हैं अपितु उन्हें नया सीखने के लिए प्रेरित करते हैं। डॉ. दीपक ने अपने वक्तव्य में कहा कि इतिहास इंसान को बेहतर बनाता है। इतिहास कहानी मात्र नहीं है, कल्पना मात्र नहीं है और युद्धों का वर्णन मात्र नहीं है बल्कि इतिहास तर्क व प्रमाण पर आधारित तथ्य हमारे सामने रख हमारे दृष्टिकोण व विचारधारा को प्रभावित करता है। हम इतिहास में कब, क्यों, कहाँ, कैसे और किसलिए जैसे प्रश्नों से अपनी जिज्ञासा को शांत कर सकते हैं। इतिहास परिप्रेक्ष्य देता है ज्ञान के लिए और मनुष्य को सभ्य व उन्नत बनाता है। इतिहास को तार्किकता द्वारा वैज्ञानिक आधार दिया जा सकता है। अंत में विद्यार्थियों ने इस विषय से संबंधित अनेक प्रश्न पूछे और लाभान्वित हुए।



SEMINARS/WORKSHOPS/CONFERENCES

A SEMINAR ON FINANCIAL INCLUSION THROUGH FINANCIAL EDUCATION

On 5th Jan. 2018 “SEBI Regional Seminar” on “Financial Inclusion through Financial Education” was organised by Faridabad Chapter of NIRC of ICSI jointly with SEBI & National Stock Exchange of India Limited in Aggarwal College Ballabgarh. Principal, Dr. Krishan Kant Gupta welcomed ICSI representative and promised to organise this type of programs at particular



time intervals. He also gave suggestions on not only to save but also to invest the money by proper planning. He emphasised on financial education to make a smart



investment. Chief Guest Sh. Surya Kant Sharma (Deputy General Manager SEBI) thanked Dr. Krishan Kant Gupta for organising such an informative and successful program. He also emphasised on risk factor at the time of investment. Guest of Honour Ms. Renu Bhandari (Chief Manager, NSE Ltd.) told about investment decisions by keeping liquidity. She emphasised on SIP and suggested for ETF (NIFTI and GOLD). She also advised to diversify the risk while investing our funds into securities. Mr. Saurabh Banga, (Regional Head- Distribution, Reliance Nippon Life Asset Management Limited), Guest Speaker gave



presentation about Mutual Funds and various categories of liquid funds. He told that Mutual Funds can satisfy our investment Motto in every way. CS Neeraj Jain (Chairman Faridabad Chapter ICSI) and CS P.C. Jain (Chairman- Prof. Development Committee Faridabad Chapter of ICSI) were also present there. Program mentor was CS Ambika Vasudev.

SEMINAR ON ROAD SAFETY AWARENESS'

A Seminar on 'Road Safety Awareness' was organised by Road Safety Club under the Convenership of Dr. Parveen Gupta, Department of Commerce Wing-III of the college on 27th January 2018. Dr. M.P. Singh was the Chief Guest of the seminar who is a great Trainer, Writer, Motivator, Career Counsellor, Mentor,

Educationist and Author. The programme was conducted successfully under the guidance and supervision of Principal Dr. Krishan Kant Gupta. Dr. M.P. Singh trained and motivated students by citing various examples of road accidents. He taught certain rules and regulations to the students that need to be followed while driving on the road. He also mentioned the responsibilities of a citizen as a driver. He familiarised the students with certain important contact numbers which can be used in case of any discrepancy.





The programme was an eye-opener and enlightening experience for all.

SEMINAR ON BANKING THROUGH DIGITAL TECHNOLOGY

A Seminar on "Banking through Digital Technology: Challenges and Remedies Investment Opportunities: Risks and Benefits" was organised in association with State Bank of India, Ballabgarh Branch in the college premises on 6th February, 2018. The programme began with the lighting of Deepshikha. Principal Dr. Krishan Kant Gupta gave floral welcome to the Chief Guest of the event Sh. Rakesh Punjani, Chief Manager (SBI, Ballabgarh). He motivated and guided the students for a bright and promising career. The Keynote Speaker of the event was Sh. Abhijit Saurbh, Digital Executive. He gave the students an insight into various SBI Digital Schemes like YONO, BHIM, SBI Pay, UPI Apps which are available for mobile banking. He also informed students regarding career vacancies in SBI as well as awared them regarding



form filling requirements and documentation while opening the accounts in Banks. Mr. Ashok Kumar, Digital Executive), Ms. Rachna Sharma, Customer Relationship Executive and Mr. Vivek Rathore, Customer Relationship Executive were also present on the occasion



SEMINAR ON HOW TO APPLY FOR PASSPORT

A Seminar on "How to Apply for Passport" was organised by Mr. Vineet Nagpal, Assistant Professor in Computer Science Department on 17th March, 2018. He explained to the students the procedure of applying for Passport. He further told them how it could enhance the chances for jobs abroad. Today, in the globalised world, multiple options of educational courses & job opportunities are available for Indian students but due to the lack of knowledge & awareness, few are able to get



benefit from these avenues. He explained them the process, fees, application, mode, eligibility and other related documents required for applying for the passport.

करियर इन एमिनेशन्स एंड ग्राफिक्स पर एक दिवसीय सेमीनार

दिनांक 22-03-2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ में संभाग तृतीय के सभागार में प्रबंधन विभाग द्वारा एक सेमीनार का आयोजन किया गया। जिसका विषय था- "लेटेस्ट ट्रेंड्स एंड करियर इन एमिनेशन्स एंड ग्राफिक्स"। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता के मार्गदर्शन में इस सेमीनार का आयोजन किया गया। मुख्य वक्ता के रूप में श्री लक्ष्मण तेवतिया (हेड, मैक एनिमेशन, फरीदाबाद ब्रांच) ने बताया कि मनोरंजन उद्योग में एनिमेशन किस तरह उपयोग किये जाते हैं। इसके साथ ही उन्होंने बताया कि बाजार में वाहनों का प्रक्षेपण होने से पहले उनके रेखाचित्र और नमूनों को कैसे बनाया जाता है, मोबाईल और पोस्टर का रूपांकन कैसे किया जाता है इत्यादि।

करियर ऑपचुनिटीज इन सेल्स एन्ड मार्केटिंग पर एक दिवसीय सेमीनार

दिनांक 27-03-2018 अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ में संभाग-3 के सभागार में प्रबंधन विभाग के तत्वावधान में एक सेमीनार का आयोजन किया गया। जिसका विषय था- "करियर ऑपचुनिटीज इन सेल्स एन्ड मार्केटिंग"। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता के मार्गदर्शन में इस सेमीनार का आयोजन किया गया। प्रबंधन विभाग की अध्यक्ष डॉ. शिल्पा गोयल ने सभागार में उपस्थित सभी अतिथियों और विद्यार्थियों का स्वागत किया। मुख्य वक्ता के रूप में प्रो. दीप कहल्लन ए. पी.जे. सत्या विश्वविद्यालय, सोहना से उपस्थित थे। उन्होंने विद्यार्थियों को स्वीट एनालिसिस के बारे में संक्षिप्त में बताया। साथ ही, उन्होंने मार्केटिंग एन्ड सेल्स पर प्रकाश डालते हुए विद्यार्थियों को समझाया की ये किस तरह एक दूसरे से भिन्न हैं। इसके अतिरिक्त उन्होंने वीडियो द्वारा विज्ञापन और उसके तकनीक को दर्शाया।

WORKSHOP ON GENDER SENSITIZATION

A One-day workshop on 'Gender Sensitization' was organised on 15th January, 2018 by Women Cell of the College in cooperation with NGO 'Nari Uthaan-Shikshan Se Sashaktikaran'. Dr. Archana Bhatia, President of this NGO and her team guided and motivated the students about various women related issues. The workshop started with lighting the lamp before Maa Saraswati. Principal Dr. Krishan Kant Gupta laid stress on the necessity and importance to organise this workshop. Dr. Archana Bhatia felt concerned regarding the Sex Ratio of Boys and Girls. She motivated the students to channelize their energy in positive direction. She advised them to discuss their problems with parents and teachers and should learn to say 'No'. Dr. Punita Hasija, President IMA Faridabad informed about vaccination and preventive measures related to Cervical Cancer, Breast Cancer, HIV AIDS. She advised the students to follow 'ABC' - A for Abstain, B means Be Faithful, C for Contraception. Miss Himshikha told that every action of today has reflection in tomorrow, so one should take decisions carefully. She awared the students about the harmful effects of using social media. She advised them not to upload personal



pictures and minute details on social media. She motivated the students to and select profession according to their interest not because of social pressure. Mrs. Surekha Jain motivated the students to face every difficult situation with calm mind and sweet smile. She asked the students to set their goals and do continuous hard work to achieve them. Dr. Archana Bhatia interacted with the students and asked questions related to their common problems and gave away the prizes. Dr. Ram Chander, Mrs. Vinita Tanwar and Incharges of Women Cell Dr. Shobhna Goyal, Dr. Geeta Gupta and Dr. Renu Maheshwari were present there. The workshop concluded with the Vote of Thanks by Dr. Geeta Gupta.

मोटिवेशन एन्ड लर्निंग टेक्निक्स पर एक दिवसीय कार्यशाला

आज दिनांक 16-01-2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ में प्रबंधन विभाग के तत्वावधान में एक दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। जिसका विषय था- "मोटिवेशन एन्ड लर्निंग टेक्निक्स"। इस अवसर पर डॉ. राजेश धनखड़ (बाल मनोचिकित्सक, पी. जी. लन्दन) उपस्थित थे। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता की प्रेरणा से विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास के लिए इस तरह के कार्यक्रम महाविद्यालय में समय समय पर कराये जाते हैं। इसी कड़ी में यह कार्यक्रम डॉ. शिल्पा गोयल के मार्गदर्शन में कराया गया। डॉ. धनखड़ ने अपने वक्तव्य में अपनी याददाश्त को बढ़ाने के लिए छोटे छोटे फार्मूले बताये जिनके द्वारा आत्मविश्वास की वृद्धि होती है और विद्यार्थी उन्नति के पथ पर अग्रसर होते हैं।



प्रबंधन विभाग द्वारा दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन

दिनांक 21.02.2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ में प्रबंधन विभाग के तत्वावधान में दो दिवसीय कार्यशाला का समापन किया गया। जिसका विषय था— "एक्सेस टू एम्प्लॉयमेंट"। जिसके अंतर्गत विद्यार्थियों के उज्ज्वल भविष्य हेतु अनेकानेक गतिविधियां कराई गईं। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता की सद्प्रेरणा से प्रबंधन विभाग की अध्यक्ष डॉ. शिल्पा गोयल एवं उनके सहयोगी तृप्ति, डॉ. आशिमा, अनिता, स्वाति और डोली दवारा आयोजित की गयी। रोजगार उन्मुख करने के लिए यह दो दिवसीय कार्यशाला 'ग्लोबल टैलेंट ट्रेक कोलब्रेटेड विद बार्कले' के सहयोग से आयोजित की गयी।



मुख्य वक्ता के रूप में उपस्थित श्री जॉय द्वारा विद्यार्थियों को प्रशिक्षण दिया गया। इस कार्यशाला का मुख्य उद्देश्य विद्यार्थियों की कार्यक्षमताओं को बढ़ाना और भविष्य में अच्छे अवसर प्राप्त करना है। साक्षात्कार, आत्मपरिचय, समयप्रबंधन, ई-मेल बनाना, परिश्रम से अध्ययन करना आदि पर विस्तृत चर्चा करते हुए उन्होंने वर्तमान परिप्रेक्ष्य में इनकी महत्ता बताते हुए व्यवहारिक रूप से भी विद्यार्थियों को समझाया।

भारतीय संस्कृति एवं संस्कार' विभाग पर एक संगोष्ठी का आयोजन

दिनांक 23 फरवरी, 2018 को अग्रवाल महाविद्यालय, बल्लबगढ़ में 'भारतीय संस्कृति एवं संस्कार' विषय पर एक संगोष्ठी का आयोजन किया गया। जिसमें मुख्य अतिथि श्री पवन जिन्दल जी (हरियाणा प्रान्त राष्ट्र संघचालक), अन्य संघ सदस्यों में श्री गंगा शंकर मिश्र (प्रान्त सम्पर्क प्रमुख), श्री देव प्रसाद भारद्वाज (प्रान्त कार्यवाह), श्री राकेश त्यागी (विभाग कार्यवाह), श्री दीप भाटिया, अग्रवाल विद्या प्रचारिणी सभा के प्रधान श्री देवेन्द्र गुप्ता और महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता जी



उपस्थित रहे। संगोष्ठी का शुभारंभ मुख्य अतिथि द्वारा दीपशिखा प्रज्वलन व अतिथि सत्कार के साथ हुआ। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता जी ने सर्वप्रथम संघ सदस्यों का अग्रवाल विद्या प्रचारिणी सभा तथा उनके कार्यकलापों से अवगत कराया प्राचार्य जी ने अपने वक्तव्य द्वारा संघ सदस्यों को विश्वास दिलवाया कि भारतीय संस्कृति और संस्कार जैसे विषयों को सीखने में हम अग्रगण्य हैं और आगे भी रहेंगे।

तदनन्तर मुख्य अतिथि हरियाणा प्रान्त राष्ट्र संघचालक श्री पवन जिंदल जी ने अपने वक्तव्य में छात्रों को सम्बोधित करते हुए भारतीय संस्कृति के सोलह (16) संस्कारों से अवगत कराया तथा साथ ही संस्कारों को व्यवहार में लाना और संयुक्त परिवार की ओर लौटने का आग्रह किया। 'वसुधैव कुटुम्बकम्' को परिभाषित करते हुए साथ रहने को श्रेष्ठ



संस्कार और मजबूत राष्ट्र की आधार शिला बताया। अग्रवाल विद्या प्रचारिणी सभा के प्रधान श्री देवेन्द्र गुप्ता जी ने सभी का धन्यवाद ज्ञापन करते हुए विश्वास दिलाया कि हम संस्कारों को व्यवहार में लाएंगे और अपने राष्ट्र और संस्कृति को मजबूत करेंगे। अन्त में सभी संघ सदस्यों का स्मृति चिन्ह देकर सम्मानित किया मंच संचालन हिन्दी विभागाध्यक्षा श्रीमती किरण आनन्द ने किया।

WORKSHOP ON WOMEN ARE THE REAL ARCHITECTS OF THE SOCIETY

To mark the International Women's Day, a one-day workshop on the topic 'Women are the Real Architects of the Society' was organised by Women Cell of the College in collaboration with an NGO 'Strii empowering women' on 8th March 2018. This Workshop was organised under the able guidance of Principal Dr. Krishan Kant Gupta. The eminent speakers of this workshop were Ms. Kavita Malhotra, Owner Crowning Glory, Ms. Sonia Maheshwari Advocate, Ms. Gauri Arora, Head Mistress, Rawal International School, Ms.





Shweta Raman, Co-founder NEWS NCR and Ms. Perna Bhatia, founder 'Strii'. They opined that women's day should not be celebrated only on one day but every day should be celebrated as Women's day. Ms. Kavita Malhotra stated that women should identify their inner capabilities and face the world with confidence and determination. In her address, Ms. Sonia Maheshwari motivated the students to not to get deterred by obstacles and pave their way with courage. She gave examples of women empowerment from ancient times. Ms. Gauri Arora asked the students to imbibe moral values and face the odd situations with smile and



positivity. She advised them to dream big and do hard work to realise their dreams. In her address, Ms. Shweta Raman said that girls should not have the feeling of enmity towards boys, rather they should be supportive. She opined that behind the success of every woman, there is a man. Ms. Perna Bhatia showed clipping of an interview of Deepa Malik and motivated the students to overcome every difficulty with courage and determination. It was an interactive workshop. Students took keen interest.

WORKSHOP ON DIGITAL MARKETING

A one-day workshop on "Digital Marketing" was organized on 16th March 2018 by the Computer Science Department in the College. The workshop was organized for the students of BCA and B.VOC.(S.D).



The workshop was organized under the guidance of Principal Dr. Krishan Kant Gupta. The workshop was arranged with the collaboration of Digital School of Delhi and under the supervision of Dr. Sachin Garg, Head of Department Computer Science. The objective of this workshop was to create awareness about the latest tools and modules of Digital Marketing. The speaker of the day was Mr. Gurpreet Singh from Digital School of Delhi. He motivated and gave knowledge about Digital Marketing modules like Website Designing, E-Commerce website creation, Advance Search Engine Optimization, Search Engine Marketing, Social Media Optimization, Content Marketing, Affiliates Marketing Email Marketing, Mobile Marketing, Online Reputation Management, Professional Blogging, Event Blogging etc. The students also took keen interest in this workshop. Students also asked questions from speaker and got satisfactory answers. All the faculty members of Computer Science Department were present.

WORKSHOP ON PPT LEARNING AND DEVELOPMENT

The three-day workshop for post graduate students on the topic "PPT Learning and Development" was organized on 19th March 2018 by Computer Department in the College. The objective of this workshop was to enhance the technical knowledge and I.T skills of the P.G students. The workshop was organized under the guidance of Principal Dr. Krishan Kant Gupta and under the supervision of Dr. Sachin Garg, Head Department of computer science. Dr. Sachin Garg also gave a brief overview of the role of PPT in the present scenario. Ms. Pooja Gupta and Ms. Pushpa Singh from Computer Department provided training of the power point presentations. They motivated and gave knowledge about power point animation, sound effects, slide transitions, motion path, Slideshow etc. The students also showed their enthusiasm and had an Interactive session in this



workshop and asked questions and got satisfactory answers from trainers.

WORKSHOP ON SAVE WATER AND CONSERVE WATER

Amongst slogans to 'Save Water and Conserve Water', volunteers of NSS, Youth Red Cross and Eco Club of Aggarwal College Ballabgarh took out a Rally to



create awareness among the people of nearby areas regarding Water Conservation on the occasion of 'World Water Day' on 22nd March, 2018. They also apprised the people regarding water scarcity problem. Students of the college were also made aware of ways to conserve water and the negative results of water wastage. Dr. Jaypal Singh, Coordinator, YRC Unit-I told the students that saving and right usage of water being used in washing clothes, cars and houses and RO water



purifiers is not only the need of the hour but our responsibility as well. Mr. Lovekesh, Coordinator, YRC Unit-II also sensitised the students regarding proper water usage. A homage was paid to the martyrs through the speech of Sh. Ganga Shankar Mishr, Main Speaker, Swami Vivekanand Manch, Faridabad. He exhorted the students that working selflessly, honestly and with full dedication in their fields is the most apt tribute that can be paid to Shaheed Bhagat Singh, Sukhdev and Rajguru, on their Martyrdom day.

INTERNATIONAL CONFERENCE ON RECENT ADVANCES IN MATHEMATICS

Two Day International Conference by the Department of Mathematics on the theme 'Recent Advances in Mathematics' was organised on 17-18 Feb 2018 in the college. The Conference witnessed the participation of researchers and experts from 6 countries, 6 states, 15 universities and 30 higher education institutions. There were 22 expert lectures by distinguished academics for the enrichment of delegates and students. The Inaugural Function started with the lighting of deepshikha by Chief Guest Prof. Mati Abel, University of Tartu, Estonia along with Principal and other dignitaries. Dr. Krishan Kant, Principal while welcoming the guests told that the faculty and the students in the Department of Mathematics had been sincerely working hard for 6 months in making this conference happen. He thanked the foreign dignitaries for their valuable participation in the conference and he was fully hopeful that this conference would enrich the students. Dr. K.L Kaushik (Convener and Head of Department) briefed the gathering about the scope and objectives of the International Conference. Prof. S.C Arora (Former Head, D.U) delivered the Keynote Address. He emphasised that Mathematics is the need of common man. Mathematics is a factory of tools to be used in other subjects. Prof. S.M Rizwan from Sultante of Oman and Prof.





Babu Ram (Former Head, Dept. of Maths) were the Guests of Honour. The Paper Presentations and Invited Talks were conducted in technical sessions. There were 4 parallel technical sessions in which 48 papers were presented. In the second technical session Dr. Mart Abel Tallinn University, Estonia and Dr. Suraiya Jabin delivered Invited Talk. In the third technical session Dr. Asghar Rahimi from University of Maragheh, Iran and



New Delhi on 24th & 25th February 2018. The Chief Guest of the valedictory ceremony was Prof. P.B. Mangla, Tagore National Fellow, Ministry of Culture, Govt. of India, Chairperson was Dr. K.P. Singh, Director National Medical Library New Delhi. Dr. Krishan Kant as the Patron of the Conference and the Guest of Honour was Prof. S.K. Chakarvarti, Director Research, MRIU and Former Professor NIT Kurukshetra. After a



Prof. S.M Rizwan delivered Invited Talk. In the fourth technical session Prof Dalip Singh from M.D Univ , Dr. Atul Gaur from Delhi Univ , Dr. R.K Agnihotri, Prof. Mati Abel, Dr. S.K. Kaushik, Prof. Gulshan Taneja were Chairpersons and Co-Chairpersons respectively in different parallel sessions. The students of Postgraduate class had shown keen interest in the Conference. This conference culminated with Valedictory function on 18th February, 2018.



formal welcome of the guests, Principal Dr. Krishan Kant said that such conferences act as watershed moment in the evolution of human being from the primitive age to modern digital age and further added that digitalisation has opened a vast sea of knowledge and information for all to grasp from.

Valedictory Address was delivered by the Chief Guest Dr. P.B. Mangla who talked about the wide scope

INTERNATIONAL CONFERENCE ON INTERNATIONAL COMMUNICATION IN DIGITAL ERA: PRESENT SCENARIO AND FUTURE PERSPECTIVES

Two Day long International Conference on 'International Communication in Digital Era: Present Scenario and Future Perspectives' was organised in the College by the Department of Library and Information Science in association with Asian Library Association,





that digitalisation has offered for the libraries to grow. He also said that we should also be aware of various problems that might ensue from the over use of digital gadgets. The summary of the conference was presented by Dr. Projesh Roy, Shaheed Rajguru College of Applied Science for Women, New Delhi. Dr. Ram Chander, Convener of the Conference was felicitated by the Manakin Press, an International Publishing House for his innovative & leadership role in the development of library and information Science. Vote of thanks was presented by Dr. Jaypal Singh, the Organising Secretary of the Conference. There were 6 technical sessions in all which were chaired by Prof. Teddy Oswari, Gunadarma University, Indonesia, Dr. Satyaprakash, Maharaja



Agarsain College, Delhi University, Dr. Shailendra Kumar, Delhi University, Dr. Dinesh Kumar Gupta, Kurukshetra University, Dr. Manju Dahiya, Delhi University, Dr. Lata Suresh, IMT Manesar, Dr. Tristyani, Indonesia, Dr. Vikash Kumar, Sharda University and Dr. S.K. Chakarvarti, MRIU Faridabad. There were around 12 Invited talks on various aspects of digitalisation and its application. Best Paper Awards were given to three presenters Anjana P. Bharot, Gabriel Oeunmola, Shruti Pabreja. Around 150 registrations were done. Participants came from all parts of India and other countries like Indonesia, France and Nigeria.

NATIONAL CONFERENCE ON ENERGY & SUSTAINABILITY

A 2 Day National Conference on 'Energy & Sustainability: Sources, Expectations & Uncertainties' was organised by the Department of Economics in collaboration with NTPC, Faridabad and sponsored by Director General Higher Education, Haryana. The Inauguration Ceremony took place on 9th March, 2018 with Prof. Surinder Kumar as Chief Guest, Sh. Devender Kumar Gupta as Chairperson, Principal Dr. Krishan Kant Gupta as Patron of the Conference, Sh. S.K. Chattopadhyay, AGM (O&M), NTPC Limited, Faridabad as Guest of Honour and Dr. Nasib Singh Gill



Professor & Head, Department of Computer Science & Applications, Maharishi Dayanand University, Rohtak as Keynote Speaker. After welcoming the guests, Principal Dr. Krishan Kant highlighted the fact that Energy sustainability is the need of the hour and we all must strive towards maintaining a balance between energy consumption and conservation.

Chief Guest, Prof. Surinder Kumar in his address laid emphasis on the fact that theory and practice should be on the same platform and also on the objective of overall uniform growth in India. He said that technology is for people, so it should generate employment also. He also stressed on equal distribution of resources. Guest of





Honour Sh. S.K. Chattopadhyay also took stage and said that energy is a matter of variability and affordability. The future will be of renewable energy like solar and electric power. In his Keynote Address, Dr. Nasib Singh Gill said that energy is a challenge as well as an opportunity for present generation. Today information is the most important resource. He also talked about young icons coming up with their creative ideas in the field of Energy Sustainability. The theme of the conference was presented by Dr. Manoj Shukla, Convenor of the conference. The Proceeding of the conference was also released. It was concluded with Valedictory Ceremony on 10th March, 2018. The Chief Guest of the ceremony was Sh. K. K. Chakarvarty, Expert Consultant, Bureau of Energy Efficiency, New Delhi. Chairperson of the conference was Sh. Devender Kumar Gupta, President, Aggarwal College, Ballabgarh

and Dr. Krishan Kant as the Patron. After welcoming the guests, Principal Dr. Krishan Kant said that such conferences help in providing new avenues to researchers and academicians who want to carry their research forward. The Chief Guest Sh. K. K. Chakarvarty in his valedictory address said that this conference is a wonderful opportunity to explore prospects of Energy conservation, nuclear power, and energy efficiency systems. Chairperson Sh. Devender Kumar Gupta, President, Aggarwal College, Ballabgarh congratulated the organising committee for organising this conference on such a relevant issue. The summary of the conference was presented by Ms. Poonam Sharma, Asst. Professor, Department of Economics, Aggarwal College, Ballabgarh. Vote of thanks was presented by Dr. Usha Aggarwal, Aggarwal College, Ballabgarh. h

SPORTS ACHIEVEMENTS

महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित अखिल भारतीय अंतरविश्वविद्यालय सॉफ्टबॉल प्रतियोगिता में अग्रवाल महाविद्यालय के बी.ए. प्रथम वर्ष के छात्र भगवान दास ने बेहतरीन प्रदर्शन कर स्वर्ण पदक प्राप्त कर महाविद्यालय का नाम रोशन किया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता ने इस उपलब्धि पर बधाई देते हुए बताया कि यह उनके लगातार अभ्यास और खेल के प्रति ज़ब्बे के कारण संभव हो सका है। इस अवसर पर महाविद्यालय प्रबन्ध समिति के प्रधान श्री देवेन्द्र गुप्ता ने भी छात्र को बधाई देते हुए उसके उज्ज्वल भविष्य की कामना की।

छात्रा पूजा हुड्डा ने जीता स्वर्ण पदक

अग्रवाल महाविद्यालय की छात्राओं ने 2nd I.C.S.E. ओपन नेशनल गेम्स में स्वर्ण पदक प्राप्त किए। प्रतियोगिता का आयोजन जयपुर में दिनांक 02-05 फरवरी, 2018 तक किया गया। इन गेम्स में महाविद्यालय की छात्रा पूजा हुड्डा बी.ए. IIIrd Year ने 400 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक तथा विनीता डागर बी.ए. Ist Year ने 200 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक प्राप्त किए। इनकी इस अभूतपूर्व उपलब्धि



पर समस्त महासचिव में खुशी की लहर है। अग्रवाल महाविद्यालय की प्रबन्ध समिति के प्रधान श्री देवेन्द्र गुप्ता जी तथा महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकान्त गुप्ता जी, खेल संयोजक डॉ. के.एल. कौशिक ने इन दोनों को बधाई दी तथा बच्चों के उज्ज्वल भविष्य की कामना की।

FACULTY CORNER



- Dr. Krishan Kant Principal awarded for Excellence in promoting YRC activities by Hon'ble Governor of Haryana Prof. Kaptan Singh Solanki at Haryana Raj Bhawan, Chandigarh on 20th January 2018.
- Felicitated with 'Excellence in Education at 2nd World Education Conclave at Hotel Le Meridien, Gurugram on 4th February 2018 for promoting higher education.
- Dr. Krishan Kant and others edited a book 'Information Communication in Digital Era: Present Scenario and Future Perspective' published by Manakin Press, New Delhi, 2018. ISSN: 978-93866776-2-4

- **Dr. Jaypal Singh**, Department of History presented a research paper on 'Role of Information Literacy Skill in Digital Environment' at International Conference organised by Department of Library & Information Science, Aggarwal College Ballabgarh on 24-25 February, 2018.
- **Dr. Jaypal Singh**, YRC Counselor honoured for outstanding activities in the College by Hon'ble Governor Prof. Kaptan Singh Solanki of Haryana on 20th Jan. 2018.
- **Dr. Ram Chander**, Librarian awarded Certificate of Appreciation for organizing Excellent Conference & two decades of Innovative and Leadership Role played by him in development of Library & Information Science.
- **Dr. Ram Chander**, Librarian presented a research paper on 'Impact of e-publishing on Collection Development' at International Conference organised by Department of Library & Information Science, Aggarwal College Ballabgarh on 24-25 February, 2018.
- **Ms Ritu & Dr. Geeta Gupta** presented a research paper in DGHE sponsored National Conference 'Women Leadership in Panchayat Raj' in K.L. Mehta Dayanand College Faridabad on 2nd February, 2018.
- **Dr. Sarika Kanjlia**, Department of English attended Refresher Course in English Language, Literature & Culture at JNU, New Delhi from 8th January to 2nd February, 2018.
- **Dr. Rekha Sain**, Department of Commerce presented a research paper on 'Women Entrepreneurship and Development' at International Conference organised by department of Library & Information Science, Aggarwal College Ballabgarh on 24-25 February, 2018.
- **Dr. Meenu Aggarwal**, Department of Chemistry presented a research paper in International Conference (ISCBC-2018) "Frontier Research in Chemistry & Biology Interface" on January 11-13, 2018 at Manipal University, Jaipur.
- **Ms. Pooja**, Department of Commerce presented a research paper in National seminar on E-Banking: The India Scenario" on 27-29 march, 2018 at department of Commerce, M.D. University, Rohtak.
- **Dr. Pooja Saini**, Department of Sanskrit presented a research paper on 'Ramyanalin Rajnaitik vyastha at National Conference organised by department of Sanskrit-Pali-Parkrit, M.D. University, Rohtak on 28-03-18.
- **Dr. Pooja Saini**, Department of Sanskrit presented a research paper on 'Ram ke ghatana sthalo ka videsho esa sthanikaran at International Conference organised by M.D. University, Rohtak on 29-03-18.
- **Dr. Pooja Saini**, Department of Sanskrit presented a research paper on 'Panchyat Raj me Mahilao ki bhumika' at National Conference organised by K.L. Mehta Dayanand College Faridabad on 2nd February, 2018.

STUDENTS' CORNER

अग्रवाल महाविद्यालय के विद्यार्थियों ने सड़क सुरक्षा के तहत डायनेस्टी इंटरनेशनल स्कूल, सेक्टर-28 के द्वारा आयोजित जिला स्तरीय यातायात प्रश्नोत्तरी में भाग लिया और फाइनल राउंड में पहुँच कर द्वितीय स्थान प्राप्त किया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता की सत्प्रेरणा से ये विद्यार्थी क्षेत्र स्तर से जिला स्तर तक पहुँचने में सफल हुए। महाविद्यालय को ऐसे विद्यार्थियों पर नाज है। इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में श्री हनीफ खुरैशी (पुलिस कमिश्नर), वीरेंदर विज (डी.सी.पी. ट्रैफिक व खंड शिक्षा अधिकारी) उपस्थित थे। जिन्होंने महाविद्यालय के विद्यार्थी रमा, शिवम, अरविन्द को पुरस्कृत किया। इस प्रतियोगिता में छह टीमों के अठारह विद्यार्थियों ने भाग लिया जिसमें से अग्रवाल महाविद्यालय के तीन विद्यार्थियों की टीम द्वितीय स्थान पर रही। इस उपलब्धि पर महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. कृष्णकांत गुप्ता जी ने कार्यक्रम संयोजक डॉ. जयपाल सिंह, डॉ. प्रवीण गुप्ता, विजेता टीम और टीम सहयोगी पंकज मंगला को बधाई दी।





UP-COMING EVENTS

02-4-2018	Announcement of second class test (3rd-6th April)	12-04-2018	National Conference on Sanskrit Sahitya Avam Bhartya Sanskriti organised by Department of Sanskrit
07-4-2018	Display of Internal Assessment by each department	20-4-2018	6 Days IT Workshop for faculty
07-4-2018	Health Camp for Staff by Health Awareness Club	9/10-5-2018	Two Day National Workshop on Character Building and Personality Development
10-4-2018	College Convocation Function	16/20-5-2018	Five-day Special Course on Personality Development & Soft Skill
11-4-2018	Annual Prize Distribution Function		

Editorial Board

Sh. Devender Kumar Gupta

Chief Patron

Dr. Krishan Kant

Patron

Dr. Ram Chander

Editor- in- Chief

Dr. Poonam Anand

Associate Editor

Dr. Geeta Gupta

Associate Editor

Dr. Sarika Kanjlia

Associate Editor

Dr. Shilpa Goel

Associate Editor

Sh. Vineet Nagpal

Associate Editor

Dr. Pooja Saini

Associate Editor

Sh. Shiv Narain

Logistic Support

Sh. Saurabh Gupta

Logistic Support

Courses Offered

Traditional Courses

- B.A.
- B.Com.
- B.Sc. (Non-Med.)

Self-Finance Courses

- BBA
- BBA (CAM)
- BCA
- B.Com. (CA)
- B.Com. (Hons.)
- B.Sc. (Computer Sc.)
- B.Sc. (Electronics)
- B.Sc. (Hons.) Mathematics
- B.Sc. Non-Med. (Chemistry)
- B.Sc. (Hons.) Physics
- B.Voc. (Retail Management)
- B.Voc. (Software Development)
- M.A. (Hindi)
- M.A. (English)
- M.A. (Economics)
- M.Sc. (Comp. Sc.)
- M.Sc. (Chemistry)
- M.A./M.Sc. (Maths)
- M.Sc. (Physics)
- M.Com.

Add-on Courses

- **Functional English**
- **Accounting on Computers**
- **Retail Marketing**
- **Accountancy and Tax Procedure**
- **Computer Hardware and Maintenance**
- **Web Designing & Office Automation**

Aggarwal College Ballabgarh

A Co-educational Post Graduate College Accredited 'A' Grade by NAAC with CGPA 3.40

College with Potential for Excellence (CPE) Status by UGC

Affiliated to M.D. University, Rohtak

Near Ambedkar Chowk, Tigaon Road, Ballabgarh, Faridabad (Haryana), INDIA - 121 004

Phone : +91-129-2308348 - 50, 2241391, Fax : +91-129-2300769, E-mail : agpgcollege@gmail.com, Website : www.aggarwalcollege.org